
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от Ш M iZ № .
Великий Новгород

Об организации медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию 
жителей Новгородской области в 2023 году

В целях реализации Государственной стратегии противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 2030 
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
21.12.2020 №3468-р 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План медицинского освидетельствования на ВИЧ- 
инфекцию в Новгородской области в 2023 году (далее - План),

2. Руководителям, медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Новгородской области (далее - медицинские 
организации):

2.1. Обеспечить исполнение Плана в объеме значений показателей 
охвата населения.

2.2. Обеспечить проведение постоянной работы по формированию у 
населения мотивации к регулярному прохождению медицинского 
освидетельствования на ВИЧ-инфекцию.

2.3. Обеспечить максимальный охват медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию всех обращающихся за 
медицинской помощью, в том числе при проведении периодических 
медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп населения.

2.4. Продолжить работу по максимальному привлечению уязвимых 
групп населения- к медицинскому освидетельствованию на ВИЧ-инфекцию.

2.5. Обеспечить предоставление в ГОБУЗ «Новгородский центр по 
профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями 
«Хелпер» на электронный адрес: helper o.rg@mail.ru или по факсу: 8(8162) 
63-66-37 отчета о проведении медицинского освидетельствования на ВИЧ в 
Новгородской области в 2023 году по форме, указанной в Приложении к 
настоящему приказу, ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за 
отчетным.

mailto:o.rg@mail.ru


3. Исполняющему обязанности главного врача ГОБУЗ «Новгородский 
центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями 
«Хелпер» Асадуллаеву М.Р.;

3.1. Обеспечить оказание организационно - методической помощи

освидетельствования на ВИЧ-инфекцию.
3.2. Обеспечить взаимодействие с социально - ориентированными 

некоммерческими организациями, занимающимися профилактикой ВИЧ- 
инфекции, предоставляющими услуги по уходу и поддержке лицам, 
зараженным вирусом иммунодефицита человека.

3.3, Продолжить работу по привлечению добровольцев, 
работодателей, средств массовой информации к реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

медицинским организациям по проведению медицинского

Министр



Утвержден приказом 
министерства здравоохранения 

Новгородской области
№ /4 'У£-

План медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию в
Новгородской области в 2023 году

№
п/п

наименование медицинской организации,
подведомственной министерству здравоохранения 

Новгородской области

показатель
охвата

населения,
чел.

1 ГОБУЗ «Боровичская центральная районная 
больница», включая Мошенскую больницу

21517

2 ГОБУЗ Валдайская центральная районная больница 7100
3 ГОБУЗ «Демянская центральная, районная больница» 3003
4 ГОБУЗ «Зарубинская центральная районная 

больница»
2507

5 ГОБУЗ «Крестецкая центральная районная больница» 3374
6 ГОБУЗ «Маловишерская центральная районная 

больница»
4442

7 ГОБУЗ «Маревская центральная районная больница» 1180
8 ГОБУЗ «Новгородская центральная районная 

больница», включая Батецкую больницу
21828

9 ГОБУЗ «Окуловская центральная районная 
больница»

6053

10 ГОБУЗ «Пестовская центральная районная больница» 6143
11 ОАУЗ «Поддорская центральная районная больница», 

включая Холмский филиал
2686

12 ГОБУЗ Солецкая центральная районная больница 4024
13 ГОБУЗ Старорусская центральная районная 

больница, включая Болотовский и Парфинский
филиалы

17996

14 ОАУЗ «Хвойнинская центральная районная 
больница»

4218

15 ГОБУЗ' «Центральная городская клиническая 
больница»

71955

16 ГОБУЗ «Чудовская центральная районная больница» 6092
17 ГОБУЗ Шимская центральная районная больница 3441

Всего 187559



;■;/ ’ Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Новгородской области
от/^Г ЛД&ёНй ^  “■*>£/'

Отчет о проведении медицинского освидетельствования на ВИЧ в Новгородской области в 2023 году

Медицинская организация   __________

Отчетный период (месяц):___   _________________ 2023 г.

Контингент обследованных (код обследования) Всего
обследовано,
чел.

План
обследования,
чел.

%
выполнения
плана

Бо
ль

ны
е 

* 
на

рк
ом

ан
ие

й 
(1

02
)

s |
О И
S  o g  го к 2VO Бо

ль
ны

е 
за

бо
ле

ва
ни

ям
и,

 
пе

ре
да

ю
щ

им
ис

я 
по

ло
вы

м 
пу

те
м 

(1
04

)

Ли
ца

, 
на

хо
дя

щ
ие

ся
 

в 
ме

ст
ах

 
ли

ш
ен

ия
 

св
об

од
ы 

и 
ос

во
бо

ди
вш

ие
ся

 
(1

12
)

О
бс

ле
до

ва
нн

ые
 

пе
 

кл
ин

ич
ес

ки
м 

по
ка

за
ни

ям
 

(1
13

)

Бе
ре

ме
нн

ые
 

(1
09

)

По
ло

вы
е 

па
рт

не
ры

 
бе

ре
ме

нн
ых

 
(1

18
)

Пр
оч

ие
 

(1
18

)

О
бс

ле
до

ва
нн

ые
 

по
 

эп
ид

по
ка

за
ни

ям

Освидетельствовано
за отчетный период 
(месяц)
Освидетельствовано 
с нарастающим 
итогом с начала 
года

Руководитель организации __________________

Должностное лицо, ответственное за составление формы 

Т елефон

электронный адрес_______________________________


